
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 368 del 11-12-2025

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI GARA TELEMATICA APERTA
SERVIZIO COMUNICAZIONE 01/01/2026-31/12/2029 ART. 71 D.LGS. 36/2023 SOCIETA'
FORMA RIUNITA - KIBRIT & CALCE S.R.L. (CAPOGRUPPO) - IL PENSIERO SCIENTIFICO
EDITORE S.R.L. (MANDANTE) - D-PRESS S.A.S. (MANDANTE)

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: FONTANA MARCELLO

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a ROMA il 11-12-2025 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTA la precedente deliberazione n. 213 del 06/7/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Progetto e l’ufficio contratti come struttura di supporto
al RUP;

PREMESSO:

- che con delibera n. 123/2025 è stato deciso, tra le altre cose, di autorizzare l’avvio di una procedura
aperta sopra soglia comunitaria , ai sensi dell’articolo 71 del d.lgs. 36/2023, per la stipula di un accordo
quadro (art. 59 d.lgs. 36/2023) con un unico operatore economico per l’affidamento del servizio di
ideazione e realizzazione di campagne di comunicazione FNOMCeO ed altre iniziative di
comunicazione esterne e interne, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023, per un importo complessivo presunto per la durata
di 4 anni oltre all’opzione dell’aumento del quinto ai sensi dell’art. 120, comma 9, d.lgs. 36/2023 a
decorrere dalla stipula dell’accordo quadro di € 2.160.000,00 oltre IVA;

- con la suddetta delibera a contrarre è stata approvata la documentazione di gara e autorizzata la
pubblicazione degli avvisi di informazione ai sensi dell’articolo 84 del codice dei contratti pubblici



adottato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. La gara è stata pubblicata sulla Guue  (Numero di
pubblicazione dell'avviso: 326414-2025 Numero dell'edizione della GU S: 97/2025 Data di
pubblicazione: 21/05/2025)  e il giorno 19 maggio, sulla piattaforma degli acquisti telematici e nella
sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti della Federazione;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 23 giugno
2025, sono pervenute sulla piattaforma di negoziazione telematica della Federazione:

n. 13 offerte,  da parte dei seguenti operatori economici:

1) Forma singola FORE S.R.L. P. I./C.F. 06544720011 Corso Enrico Tazzoli, 215/12B, CAP 10137,
Torino (TO);

2) Forma riunita - Kibrit & Calce S.r.l. (Capogruppo) P.I./C.F.04333230722 Via Gian Giuseppe Carulli,
158, CAP 70121, Bari - Il Pensiero Scientifico Editore S.r.l. (Mandante) P.I./C.F.00889601001 Via San
Giovanni Valdarno, 8, CAP 00138, Roma - D-PRESS S.a.s. (Mandante) P.I./C.F. 01362010058 Corso
Volta, 42, CAP 40100 Asti;

3) Forma singola THE WASHING MACHINE ITALIA S.R.L. P.I./C.F. 12232841002 Viale Giuseppe
Massini, 114b, CAP 00195, Roma;

4) Forma singola  AB COMUNICAZIONI S.R.L. P.I./C.F. 11929530159 Via Dei Valtorta, 44, CAP
20127, Milano:

5) Forma riunita 2303 S.rl. (Capogruppo) P.I./C.F. 08268520726 -Via Salvatore Cognetti, 38, CAP
70121, Bari -      L'Arancia di Carella e Laricchia Snc (Mandante) P.I./C.F. 07084800726 Via Abate G.
Gimma, 59, CAP 70121 Bari;

6) Forma singola PIRENE S.R.L. P.I./C.F. 04991070485 Via Montenapoleone, 21, CAP 20121 Milano;

7) Forma singola PEZZILLI & COMPANY S.R.L. a socio unico P.I./C.F. 13241301004 Via Nicola
Tagliaferri, 14, CAP 00135 Roma;

8) Forma riunita - LTM&partners S.r.l. (Capogruppo) P.I./C.F. 16680691009  Via Flaminia, 330, CAP
00196, Roma - KAPUSONS S.r.l. (Mandante) P.I./C.F. 04041930654 Via G. Matteotti, 125, CAP
84036, Sala Consilina (SA);

9) Forma riunita Hdrà ADV & Digital S.r.l. (Capogruppo) P.I./C.F. 15712431004 Via in Lucina, 17,
CAP 00186, Roma -  Consenso Europa S.r.l. (Mandante) P.I./C.F. 15712471000 Via in Lucina, 17,
CAP 00186, Roma;

10) Forma singola OCMGROUP S.R.L. P.I./C.F. 04884130966 Via Giovanni Battista Pirelli, 30, CAP
20124, Milano;

11) Forma riunita -    PG&W S.r.l. (Capogruppo) P.I./C.F. 03253320166  Via Teodoro Frizzoni, 19/A,
CAP 24121, Bergamo - BENET S.r.l. Società Benefit (Mandante) P.I./C.F. 04377950169 Via San
Giovanni Bosco, CAP 24049, Verdello (BG) - LANFRANCHI S.R.L. C.F./P.I. 11471040961 Largo
Nicolò Rezzara 6 CAP 24122 BERGAMO (BG) (Mandante);

12) Forma riunita - Qubit Italy srl (Capogruppo) P.I./C.F. 08634020963 Via Confalonieri, 36, CAP
20124, Milano - The Full Project S.r.l. (Mandante)  P.I./C.F. 10337770969 Via Confalonieri, 36, CAP
20124, Milano - Carmi e Ubertis Milano S.r.l. (Mandante) P.I./C.F. 04428960969 Via Confalonieri, 36,
CAP 20124, Milano;

13) Forma singola GENESI S.R.L. P.I./C.F. 09315611005 Via Giuseppe Sacconi, 19, CAP 00196,
Roma;

- nel corso delle sedute pubbliche del 24 luglio, 24 settembre e 4 dicembre e  nella seduta riservata del 3
dicembre  u.s., la Commissione Giudicatrice, nominata con delibera n. 216/2025 e n. 326/2025,  ha
proceduto, attraverso l’accesso al sistema, all’apertura della documentazione amministrativa (insieme al



RUP ) e della documentazione tecnica ed economica degli operatori economici partecipanti  e all’esame
dei documenti ivi contenuti, i quali sono risultati conformi a quanto richiesto dal disciplinare di gara per
tutti gli operatori economici, anche a seguito dei soccorsi istruttori attivati,  e non conformi per le società
FORE e OCM GROUP come da relazione del RUP del 22 settembre u.s. ,allegata alla presente come
parte integrante,   determinando la graduatoria come da file allegato alla presente come parte integrante
che vede come operatore economico primo classificato la società Forma riunita - Kibrit & Calce S.r.l.
(Capogruppo) P.I./C.F.04333230722 Via Gian Giuseppe Carulli, 158, CAP 70121, Bari - Il Pensiero
Scientifico Editore S.r.l. (Mandante) P.I./C.F.00889601001 Via San Giovanni Valdarno, 8, CAP 00138,
Roma - D-PRESS S.a.s. (Mandante) P.I./C.F. 01362010058 Corso Volta, 42, CAP 40100 Asti; 

-       in data 18 luglio  2025  sono iniziati i controlli, per il tramite del FVOE, sui motivi di
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici e sul possesso dei requisiti di cui
all’art. 100 del medesimo codice, conclusi positivamente e integralmente per  l’operatore economico
primo in graduatoria e ancora in corso per alcuni operatori economici per la  verifica di ottemperanza
legge 68  inoltrate alle province di competenza e ancora in fase istruttoria;

-       si fa presente che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 3, lett. b) del codice dei
contratti pubblici, non è prevista l’osservanza del termine dilatorio di 32 giorni ai fini della stipula
del contratto;

RITENUTO pertanto di disporre l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi a favore della società
Forma riunita - Kibrit & Calce S.r.l. (Capogruppo) P.I./C.F.04333230722 Via Gian Giuseppe Carulli,
158, CAP 70121, Bari - Il Pensiero Scientifico Editore S.r.l. (Mandante) P.I./C.F.00889601001 Via San
Giovanni Valdarno, 8, CAP 00138, Roma - D-PRESS S.a.s. (Mandante) P.I./C.F. 01362010058 Corso
Volta, 42, CAP 40100 Asti con decorrenza dalla data di stipula del contratto;
ACCERTATA la disponibilità nel relativo capitolo di bilancio;

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe di:

-       richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i.;

-  aggiudicare alla società Forma riunita - Kibrit & Calce S.r.l. (Capogruppo) P.I./C.F.04333230722
Via Gian Giuseppe Carulli, 158, CAP 70121, Bari - Il Pensiero Scientifico Editore S.r.l. (Mandante)
P.I./C.F.00889601001 Via San Giovanni Valdarno, 8, CAP 00138, Roma - D-PRESS S.a.s.
(Mandante) P.I./C.F. 01362010058 Corso Volta, 42, CAP 40100 Asti la procedura aperta sopra
soglia comunitaria per la stipula di un accordo quadro (art. 59 d.lgs. 36/2023) con un unico 
operatore economico per l’affidamento del servizio di ideazione e realizzazione di campagne di
comunicazione FNOMCeO ed altre iniziative di comunicazione esterne e interne, ai sensi dell'art. 71
del codice dei contratti pubblici adottato con Decreto Legislativo 36/2023;

-   autorizzare la stipula del contratto per il servizio di cui trattasi  a decorrere dalla data di
sottoscrizione dello stesso  per un importo complessivo pari a € 2.196.000,00 compresa IVA:

-   approvare i verbali della Commissione Giudicatrice  delle sedute pubbliche del 24 luglio, 24
settembre e 4 dicembre  e della seduta riservata del 3 dicembre u.s., parti integranti della presente
delibera;

PRENOTARE le seguenti somme secondo il prospetto contabile:
-       al capitolo 12.1 bilancio di previsione 2026 per € 549.000,00 compresa IVA (servizio di



comunicazione 1° anno);
-       al capitolo 12.1 bilancio di previsione 2027 per € 549.000,00 compresa IVA (servizio di
comunicazione 2° anno);
-       al capitolo 12.1 bilancio di previsione 2028 per € 549.000,00 compresa IVA (servizio di
comunicazione 3° anno);
-       al capitolo 12.1 bilancio di previsione 2029 per € 549.000,00 compresa IVA (servizio di
comunicazione 4° anno);
Stabilisce, inoltre, di richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 del codice degli appalti nella
misura del 2% del valore complessivo dell’appalto.
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010 convertito con modificazioni dalla L. 217/2010,
nonché della determinazione n. 8/2010 dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG relativo al presente
servizio è il seguente: CIG: Gara servizio di comunicazione B6EC0DC6B2
 
 
 
  



 

 

 

 

Ufficio Gare e Contratti
Proposta n° 119/2025

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI GARA TELEMATICA

APERTA SERVIZIO COMUNICAZIONE 01/01/2026-31/12/2029 ART. 71 D.LGS. 36/2023

SOCIETA' FORMA RIUNITA - KIBRIT & CALCE S.R.L. (CAPOGRUPPO) - IL PENSIERO

SCIENTIFICO EDITORE S.R.L. (MANDANTE) - D-PRESS S.A.S. (MANDANTE)
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 10-12-2025 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


